Totale Patrimonio netto e Conto economico prima dell’introduzione
dei nuovi principi 588.340 164.072 920.238

Effetti dell’applicazione dell'IFRS 11:

–  Deconsolidamento delle joint venture - 13 (599)

Totale rettifiche - 13 (599)

di cui di pertinenza degli azionisti della capogruppo - 20 (40)

di cui di pertinenza degli interessi di minoranza - (7) (559)

Valori di Patrimonio netto e Conto economico a seguito
dell'introduzione dei nuovi principi

Patrimonio netto e risultato di Gruppo 559.579 176.517 732.038

Interessi di minoranza 28.761 355 208.552

Totale Patrimonio netto e Conto economico a seguito
dell'introduzione dei nuovi principi 588.340 176.872 940.590

Bilancio Consolidato Semestrale abbreviato al 30 giugno 2014

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014 121

Prospetti contabili
Prospetti della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata al 31 dicembre 2013

(Valori in euro/000)
ATTIVITÀ

Salini
Impregilo

Pubblicato

Riclassifiche di
armonizzazione

tra schemi Salini e
Impregilo

Salini Impregilo
Riclassificato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito

dell’introduzione dei nuovi
principi Variazione

(1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5) = (4) - (3)

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 519.021 - 519.021 450.760 (68.261)

Altre immobilizzazioni immateriali 165.234 (1) 165.233 165.027 (206)

Partecipazioni 61.261 1 61.262 131.071 69.809

Attività finanziarie non correnti (*) 48.928 - 48.928 48.928 -

Altre Attività non correnti 31.621 (7.146) 24.475 23.776 (699)

Attività fiscali differite 121.190 1 121.191 121.132 (59)

Totale Attività non correnti 947.255 (7.145) 940.110 940.694 584

Attività correnti

Rimanenze 244.016 - 244.016 215.321 (28.695)

Lavori in corso su ordinazione 1.282.410 - 1.282.410 1.105.176 (177.234)

Crediti 1.634.515 6.391 1.640.906 1.886.462 245.556

Derivati e altre attività finanziarie
correnti (*) 232.529 - 232.529 223.129 (9.400)

Crediti tributari 222.166 - 222.166 193.672 (28.494)

Altre Attività correnti 381.814 754 382.568 287.889 (94.679)

Posizione finanziaria attiva detenuta
presso SPV e società di progetto
non consolidate (*)   - 223.789 223.789

Disponibilità liquide (*) 1.132.420 - 1.132.420 908.631 (223.789)

Totale Attività correnti 5.129.870 7.145 5.137.015 5.044.069 (92.946)

Attività non correnti destinate alla
vendita 653.604 - 653.604 653.604 -

TOTALE ATTIVITÀ 6.730.729 - 6.730.729 6.638.367 (92.362)

(*)	 Voci incluse nella posizione finanziaria netta

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014122

(Valori in euro/000)
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Salini
Impregilo

Pubblicato

Riclassifiche di
armonizzazione

tra schemi Salini e
Impregilo

Salini Impregilo
Riclassificato

Salini Impregilo
Riesposto a seguito

dell’introduzione dei nuovi
principi Variazione

(1) (2) (3) = (1)+(2) (4) (5) = (4) - (3)

Patrimonio netto

Capitale e riserve 532.214 898 533.112 532.846 (266)

Risultato netto 166.944 (296) 166.648 166.781 133

Totale Patrimonio netto di gruppo 699.158 602 699.760 699.627 (133)

Interessi di minoranza 193.125 (603) 192.522 192.522 -

Totale Patrimonio netto 892.283 (1) 892.282 892.149 (133)

Passività non correnti

Indebitamento finanziario non
corrente (*) 1.303.740 - 1.303.740 1.303.740 -

Trattamento di fine rapporto e benfici
ai dipendenti 22.059 - 22.059 20.508 (1.551)

Debiti non correnti verso società del
gruppo non consolidate - 6.230 6.230 6.230 -

Passività fiscali differite 74.001 - 74.001 73.959 (42)

Fondi rischi 103.629 (2.864) 100.765 102.207 1.442

Altre passività non correnti 7.354 (6.230) 1.124 1.044 (80)

Importi dovuti dai committenti 634.666 (634.666) - - -

Totale passività non correnti 2.145.449 (637.530) 1.507.919 1.507.688 (231)

Passività correnti

Indebitamento finanziario corrente (*) 441.846 (1) 441.845 432.445 (9.400)

Anticipi su lavori in corso su
ordinazione 1.249.417 634.666 1.884.083 1.630.770 (253.313)

Debiti verso fornitori 1.177.283 2.349 1.179.632 1.382.725 203.093

Passività tributarie correnti 164.101 (1) 164.100 159.692 (4.408)

Altre Passività correnti 242.289 518 242.807 214.837 (27.970)

Totale Passività correnti 3.274.936 637.531 3.912.467 3.820.469 (91.998)

Passività direttamente associabili ad
attività Non correnti destinate alla
vendita 418.061  - 418.061  418.061 -

TOTALE PATRIMONIO NETTO E
PASSIVITÀ 6.730.729 - 6.730.729 6.638.367 (92.362)

(*)	 Voci incluse nella posizione finanziaria netta

Bilancio Consolidato Semestrale abbreviato al 30 giugno 2014

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014 123

(Valori in euro/000)
Conto economico per il primo
trimestre 2013

Salini
Impregilo

Pubblicato

Riclassifiche di
armonizzazione

tra schemi
Salini e

Impregilo

Adegua-
mento

effetti PPA

Riclas-
sifica

IFRS 5

Salini
Impregilo
restated

prima
dell’applicazione
dei nuovi principi

Salini
Impregilo

Riesposto a
seguito

dell’introduzione
dei nuovi

principi Variazione

(1) (2) (3) (4) (5)=Σ(1)÷(4) (6) (7)=(6)-(5)

Ricavi

Ricavi operativi 1.514.876 - (41.796) (172.703) 1.300.377 1.303.337 2.960

Altri Ricavi 37.631 (2.726) - (12.063) 22.842 22.089 (753)

Totale Ricavi 1.552.507 (2.726) (41.796) (184.766) 1.323.219 1.325.426 2.207

Costi

Costi per acquisti (292.176) - - 41.662 (250.514) (210.902) 39.612

Costi per servizi e subappalti (855.150) (2.202) - 110.532 (746.820) (849.779) (102.959)

Costi del personale (203.955) - (181) 30.822 (173.314) (141.403) 31.911

Ammortamenti e svalutazioni (75.080) 1.567 (274) 7.854 (65.933) (57.852) 8.081

Altri Costi operativi (21.043) (3.582) - 5.593 (19.032) (14.631) 4.401

Totale Costi (1.447.404) (4.217) (455) 196.463 (1.255.613) (1.274.567) (18.954)

Risultato operativo 105.103 (6.943) (42.251) 11.697 67.606 50.859 (16.747)

Gestione finanziaria e delle
partecipazioni

Proventi finanziari 115.385 (101.965) - (1.232) 12.188 12.925 737

Oneri finanziari (167.978) 104.924 (2.596) 1.518 (64.132) (50.910) 13.222

Utili (perdite) su cambi - 3.568 - 152 3.720 3.966 246

Gestione finanziaria (52.593) 6.527 (2.596) 438 (48.224) (34.019) 14.205

Gestione delle partecipazioni 122.051 417 80.034 431 202.933 203.947 1.014

Totale gestione finanziaria e delle
partecipazioni 69.458 6.944 77.438 869 154.709 169.928 15.219

Risultato prima delle imposte 174.561 1 35.187 12.566 222.315 220.787 (1.528)

Imposte (34.226) (3) 13.400 (4.365) (25.194) (23.651) 1.543

Risultato delle attività continuative 140.335 (2) 48.587 8.201 197.121 197.136 15

Risultato netto derivante dalle attività
operative cessate 23.738 2 (35.800) (8.201) (20.261) (20.262) (1)

Risultato netto 164.073 - 12.787 - 176.860 176.874 14

Risultato netto attribuibile a:

Soci della controllante 155.452 - 21.046 - 176.498 176.519 21

Interessenze di pertinenza di terzi 8.621 - (8.259) - 362 355 (7)

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014124

Situazione Libia

La società controllata Impregilo Lidco Libya General
Contracting Company (Impregilo Lidco), opera in Libia
dal 2009 ed è una società mista costituita da Impregilo,
con una quota del 60%, e da un partner locale che
detiene il residuo 40%.

In passato Impregilo Lidco aveva acquisito significativi
contratti relativi alla realizzazione di:

•	 opere infrastrutturali nelle città di Tripoli e Misuratah;
•	 centri universitari nelle città di Misuratah, Tarhunah e

Zliten;
•	 nuova “Conference Hall” di Tripoli.

In relazione agli eventi politici che hanno caratterizzato